4 Manna continebat saporem omnium escarum, & omnium oblectamenta saporum, blandiendo voluptuoso palato comedentis, iuxta discreta desideria voluntatis. Voluntas fructione cupiebat, innitens exhaurire quod optabat; an aliquid (palati speculum) cibus mirabilis non haberet; quod concupiscere posset, & concupisceret. Desiderat post tot desideria, plura; verum occurrunt maiora: cedente in contentionem proposito, dum delectabat fruitio; ex eo quod (gravida desiderijs voluntate, variato discretis votis sapore) quæ occurrebant mirabilia, excederent desideria: equidem prius vota defecerunt voluntati; quam quo Manna frucebatur, posset voluntas comprehendere. Alia dixi *Tom. 2. Tautolog. 8. Didasc. 4. à num. 14.* Modò in proposito dubium. Summam æstimationem fecerunt cibi, igitur aptaba-

*Et desiderium.*

tur omnimodò voluntati, pro variatione votorum, quo flagrabat desiderium. Pluris satagebat gultus, & erat illud, & amplius. Concupierunt esse plura, & erat plura; adæquantia & ulteriora. Non defecerat ulla optabilis perfectio; sed voluntati, cuius vel qualis perfectionis optio, intendenti per concupiscentiæ dexteram vicissitudinem, panis cælestis potiti exprimere perfectionem: verumtamen cum non possent, etsi amplius desiderarent; ut aprè dicerent fructuonem gloriam, plus minime concupierunt, sed tantum concupiscentiam: igitur plus & plus gaudere de fructione non possent, si desideria voluntati deficerent. Quorsum plus, ubi adæquare non quit? Concupiscentia desideriorum in expressionem gloriæ profectò vana; siquidem gratia nitēbat etiam ultra desideria.

5 *Concha & canalis in gloria, panis vita & intellectus, mystica mensa:* à Novarino *Novarino.* in *Umbr. Virgin. cap. 53. num. 1376.* plaudidit Virgo Maria. Concha est, & tam gratiæ, quam gloriæ rore plenissima. Non facile scietur, quid ibi, & quantum continet; sed aliquid quasi ex canali fluxum voluntas humana percipit. Interiora gustare desiderat, sed in desiderijs labat; siquidem etiam degasset concupiendo plura; adinflat Manna, quicquid exponitur in huiusmodi mensa. Gloriam suam Deus manifestare vult, & solum prodit Manna. Apertius elucet prodigium, Virgine ingrediente in celum: etenim dum ascendit in æthera, in illa nobis à Deo tota Dei patefcit gloria. Licet voluntas humana plurimum gaudeat, non valet dicere, quid concha lucis contineat: signatà gloria Deitatis in fructione charitatis Virginis; quippequam gloria, qua fruitor, tantum in celo videbitur. Vellet voluntas exprimere, & tantum exprimit velle: equidem invenit in Virgine quam adorat, plus quam velle videre desiderabat. In ampliora augeatur ex volitis, & potitis desiderium, ut plus ac plus crescat gaudium; ac mutat strenuè, quod concupiscat prius, an ampliori aviditati luminis respondeat amplius. A luce intendit in lucem, à claritate in claritatem; ac progrediens amplius vult. Vult Virgo tam gratijs, quam glorijs responderi sic; quoniam ad quod quisque velit, convertitur ut Manna: etenim si in plenum gaudium, amplioris perfectionis efformatur desiderium; plus gloriæ, & amplius invenitur in Virginis fructione, quamvis plus velit voluntas, quam possit desiderare. Altiora planè votis splendēt excellentissima in beatitudine Virginis; igitur cum desideria superent, quæcumque

*Uq magis desideratur, etiam desiderium desideratur.*

*Novarino.*

*Virgo concha, & canalis in gloria.*

*In illa tota claret gloria Dei.*

latent; nullum est perfectionis desiderium, in desiderio scrutandi perfectionem: nihil desideratur in obiecto perspicuo, sed tantum in desiderio: nihil ibi profectò desideratur, sed illuc concupiscentia concupiscitur; ut clareat quanta Virginis in celo gloria, adimplens, quinimò superans, voluntatis desideria.

6 Hinc illa de se dicit, uti mirabili ac peregrino Manna: *Qui edunt me, adhuc esurient; & qui bibunt me, adhuc sitient.* Gloria utique singularis, etiam ubi inadæquate videtur species. Quomodò anima esuriet ex eius gloria; si ubi apparuerit gloria, satiatur anima? Qui biberit ex hac aqua non sitiet unquam: quo ergo pacto deinde sitiet, quin aviditas sedetur; qui torrente voluptatis satietatem usque gaudibundè potatur? Deinde: esurire & sitire indicat appetitum & desiderium excludentia possessionem, & negantia satietatem; quippe ex possessione gaudium, & nequaquam desiderium. Quomodò ergo desideratur, quod etiam usque ad satietatem habetur? Quorsum sitiet, qui potione gaudet? Quid concupiscet, qui esurire plenitudine nequit? Aviditas est boni possibilis adipisci, anima fructuonem sitientem: ut quid ergo siti & fame exponitur voluntatis desiderium, si habetur gaudium & totum? Magnum itaque discrimen adhuc in gloriæ fructione, inter bonitatem appetibilem atque voluntatem appetentem. Est sitis & fames etiam in bono beatitudinis, quantum

*Psal. 16. 16. Ioan. 4. 13.*

*Eius gloriæ quomodo esurit & satiatur anima?*

*D. Thom.* ad *novas revelationes*, ut inquit *D. Th. 1. p. q. 58. art. 1. ad 2.* Ex gloria sanequam Domini clarescit gloria Mariæ. Voluntas humana sitit scire fructuonem voluntatis Virginis ex pelago immenso divinitatis; & invenit plenitudinem, contemplans altissimam perfectionem: ceterum adhuc sitit, quippe bibendo in ulteriora exardescit. Edit in rationali, præstantissimo Manna, quicquid ad satietatem concupiscit: & adhuc satiata esurit: igitur cum perfectio ex excellentia desiderijs respondeant, affectus amplius desiderant. Non est amplius, quia totum gaudium: & instat fame & siti desiderium; quia licet totum exhibitum, non totaliter ad votum. Unde cum amplius ibi lateat, & totaliter ac æque desiderijs elurientibus & sitientibus respondeat; etiam in satietate desideria ampliora desiderantur, ut in plenitudine novæ perfectiones revelentur.

*Quare cum possessione desideria?*

7 Est quid essentialē, & accidentale quid in huiusmodi gloria, ut fatietur & sitiat plaudens anima. Quo satiatur, quietescit desiderat id quod sitit. In utroque gaudet, quoniam etiam gloriosum est desiderium; igitur

tur quod inveniatur, desiderat intueri, pro amplissima perfectione. Fruitur sine anxietate, atque quiete concupiscit: bonum habitum non habet, præut velle vellet. Novas revelationes excellentiæ in cognitione excellentiarum exoptat: & fatietatur etiam sitienter desideria desiderat; an possit exhaurire in admirationem totam gloriam, concupiscendo in gloriam concupiscentiam. Nil ultra in bono appetibili: amplius in corde appetente. Essentiali gloriæ, ubi non ultra, opponitur desiderium; quippe ibi invenitur totum: haudquaquam accidentaliter, ubi ultra; siquidem ibi multa latent revelanda. In prima affectus non esurient, neque sitient amplius: in posteriore (quoniam posteriores gloriæ) esurient adhuc & sitient: igitur cum in gloria Virginis, quantumvis anima gaudeat, & gaudio videat, atque videndo exulter, sit plus quod videre possit; dum exprimit ex fructuonem gaudium, explicat etiam sitibunda desiderium: equidem etiam gloria Virginis satiata, est plus, quod videat in gloria.

*Picagus intrinabile gloria.*

*1. Petr. 11*

8 Denique. Ut mirabilia paterent panis cælestis, traditur iudicium discretioni humanæ voluntatis, qua prodigium profertur, igitur ad quod quisque volebat convertebatur. In Deiparæ ineffabili gloria niteat huiusmodi mensa. Iuxta desideria edentiam, erat delictum. Plus erat, si plus, qui edebat, desiderabat; & etiam amplius, ne quid posset illo cibo desiderare famelicus, exprimente hoc desiderium, & illo satiente vorum. Non aliter in mensa gloriæ Mariæ, sed maiore perfectione: qui latius planè esurit, & plenus lumine sitit; ut ultra desideria hominis excellentia pateat Virginis, sitit in sita satietati, atque fame plenitudinis. Unde cum desideria explicent non comprehensionem obiecti, & fatietatis summam excellentiam gloriæ, superantis voluntatem, vincens optione optionem; desiderijs voluntas, quia satiata, removetur, & etiam desiderat, cum satiatur, in voto privata voto, ac frustrata desiderio: quandoquidem cum sit amplius etiam ultra satietatem, quod alliciat in gloriæ plenissime cognitionem; gloria non scrutata cunctis humanæ voluntatis desiderijs, perveniant ad illam famem & sitis. Si videns non satiaretur, non esset summa: si in satietate non desideraret, esset gloria à vidente comprehensa. Quare Petrus utrumque alruens, inquit: *In quem desiderant Angeli prospicere*, etsi semper videant faciem Patris. Unde in gloria Virginis desideria exponuntur & fatietas, plenitudo gaudiorum & voluntatis aviditas; quia nequit

*Semper magis ac magis in gloria Virginis.*

*Verf. 12.*

homo comprehendere, quid habeat in beatitudine; igitur quantumvis ampliora cogitet, plura & plura in amplioribus inveniet.

Gen. 49. 16. Agg. 2. 8.

9 Desideratus à cunctis laudatur ac prædicatur Salvator noster, ut per concepta vota, eius cunctis pareret singularis excellentia. Alij dicebant Ioannem Baptistam, alij Eliam, alij vero Ieremiam, atque alij in eximij voti adæquatum complementum, unum, primum, ac principem Prophetarum. Synagoga ut dignata, in exteriorem intendens solummodo maiestatem, in illo cogitabat præcellentem Salomonem. Unde filias invitabat ad plausum, quasi illo gaudio com-

Cur Christus adinstar Manna?

Cant. 3. 11.

perisset desiderium. *Egredimini & videte filia Sion Regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua in die sponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius.* Manna adinstar Christus Dominus videtur, dum pro voto laudatur; igitur deserviens uniuscuiusque voluntati, convertitur ad quod decreverit quisque. Verùm quid? Sublimior est: Adhuc maiestas in carnis humilitate nitet præcellens, ita ut conferri possit nec Salomon in omni gloria sua. Eximius in gloria Salomon est: *Et ecce plus quam Salomon hic.* Quicquid in maiestate gloriosa Salomon sit, hoc in loco fulget plus. Plus? Utique, ut indicaret quam exigua desideria in ampliore sine limite gloria, qua venturus Salvator, ad hoc quod Synagoga redderetur splendor: igitur si cupiditas impulit voluntatem, ut in illo posideret Salomonem; plus invenit desiderium, dum ibi & palam rutilaret plus quam Solomon. In voto protulit pro se totam Salvatoris gloriam, & non gloriam invenit, sed voluntatem exiguum: quandoquidem est desideria extenderet pro maiestate potiunda, erat amplior maiestas, quam desideria. Ulteriora Salomonis gloria non concepit, ubi in gloria similem desideravit; nec invenit similem, cum maiorem videret maiestatem: igitur si ampliora vult; hic, & hic etiam, plus quam Salomon est. Spes in expectationem impulerat voluntatem, ut non conciperet plus, quam qui gloria Salomonis totam sopiret spem. Concepit sanè magnitudinem, sed non iuxta perfectionem: equidem estimabilis non esset, si esset in gloria, & non plus, quam illa desideraret. Si esset gloria Salvatoris, præter cupiebat sollicita voluntas; ad amulsim exigua voluntatis esset maiestas: quæ quidem plusquam Salomonis est, in quo concepit votis non plus, quippe gloria Salvatoris erat uti desiderium hominum, ultra cupientis Synagoga desiderium.

Luc. 11. 31.

Plus est, etiam cum desideratur plus.

Excedit cupita, & cupienda.

10 Ad Matrem Virginem descendamus, aut ascendamus. *Quæ est ista* (inquitur) *quæ progreditur?* Ignorant? Nullo modo quam cognoscunt Angeli priusquam regiam lustrans illustraret cæli. Cur ergo modò assumpta, dicunt: *Quæ est ista?* Transeant à culmine intellectus in spheram sine ambitu voluntatis; an in Deiparæ beatitudine inveniat, plus quam desiderat. Vult, quòd in gloria collata progrediat *quasi Aurora?* Sanè desiderium hoc? Adhuc in gloria plus est. Commutetur tanquam ad Manna cupiditas, in amplior surgat ex illa maiestas. *Erit pubes ut Luna*, gratia plena, gratia adæquata concessa in Olympo gloria? Eritne sufficiens lux? Eriam in gloria plus est. In Empyrio ergo quid plus? Concipiat enim voluntas gloriam maiorem, an fatiet ornamentis voluntatem. Erit num *electa ut Sol*, in cuius egyptica, quasi in pelago luminum, naufragantur etiam lumina intuentium? Erit sic? Adhuc est plus. Iuxta voluntatis votum, eructat ex hoc in illud. Adhuc plus, quia maior est. Plus & plus, perfectionum cumulus, quia nihil amplius: sed quid? Gloria & gloria respondens quasi infinitæ gratiæ Matris Dei. Hæc dignitas *ly Plus* est, quippe illius comparatione non plus. Lassabitur prius in desiderij voluntas, quam possit Virginis comprehendere gloriam: igitur si volebat in cælorum voluptatem, Virginem esse in Empyrio, Auroram, Lunam, & Solem; amplior claret gloria in Virgine, quam vehementer potest velle. Desideria culmina cæli transcendunt, ac volant, quòd non plus sursum. Huc namque pervenit cor, ceterum gloriæ Virginis adhuc invenitur plus: quandoquidem non tantum transcendit astra, sed Angelorum etiam & hominum desideria. Captivetur cum intellectu obsequio Virginis voluntatis votum; quippequam gaudio impossibile, dicere Virginis gaudium. Vires defunt ad Deiparæ gloriam: tamen est laudanda voluntas. *Explicuit votum, si non valet ire iuvandum: Cui minus in posse est, satis est ostendere velle; Nam votis impendit, qui non abscondit amoris. Ut succinit Venantius in Excerpt. vers. 90.*

Cant. 6. 5.

In Virgine gloria plus, quam desideratur, habetur.

Venant. Fort.

Senec.

Me.

Thren. 3. 20

Anima Virginis gloriæ specie obliviscitur in ipsa recordatione.

Plin.

Psal. 110. 4.

1. Corint. 11. 24.

Hominis memoria mirabilibus inebriata in Eucharistia

*Memoria memorem ero, & tabesceat in me anima mea.* Hocine interest inter dolorem prementem, & summam felicitatem, etenim cum hæc vitam lætificet, & illa gravet; ut tabescat amaritudine anima, memorantur vel oblita: ubi ut læretur & gaudeat, quando delicijs exultat, inebriata voluptatis ubertate, evanescit memoria in ipsa recordatione. Qui scrutator maiestatis gloriæ Virginis, opprimitur feliciter tantæ gloriæ maiestatis: equidem et si subvectur dulciter recordatione peccus, pondus gloriæ etiam est pondus. Inter prodigia casus refert Plinius lib. 7. cap. 24. quòd quidam ex præalto lapsus cepit oblivionem. Voluit in superiora ascendere, & corruit, excedente memoria, ubi magis necessaria: equidem emenso immenso superioris altitudinis fastigio; non facile quòd in illam permaneret recordatio. Non aliter usvenit contemplanti Christiparæ gloriam & comprehendere cupienti altissimam excellentiam, dum recolat insignia maiestatis, ac immensam eminentiam beatitudinis: cedente insigni comprehensione memoria, recolente quid & quantum comprehendat in Empyrio Maria: quippe cum tot effulgurent splendores, necessarium omnino, quòd amittantur species. 12 In Sacramento Eucharistiæ Christus exponens miraculorum maximum, *Memoriam fecit mirabilium suorum.* Memoriam insignium gratiarum fecit, & memoriam huic memoriam sacrificantibus suggerit: *Hoc facite in meam commemorationem.* Si memoria mirabilium continetur in Sacramento Eucharistiæ, quorsum memoria memoriarum? Ut non abolesceret mirabilium multitudine. Ibi demonstrationes vehementioris amoris, ibi opulenta exultantis charitatis, ibi charismata singularia, dilectionis studia, excessus ignis cordis, flammæ celestis; quos nequit homo comprehendere, quandoquidem superat gloriam singulorum magnitudine: & memoriam à participibus suorum mirabilium exposcit, dum gloriam immensam incomprehensibilis amoris ostendit; quoniam inter tot atque tanta mirabilia, penitus necessarium, quòd excederet memoria. Memoria ingeritur, ubi cunctorum miraculorum reponitur; quoniam si ex nimia altitudine lapsus, ad discretionem luminum amittitur intellectus. Ex copia manat inopia, igitur irripit in memoriam specierum oblivio, ex magnitudine specierum in obiecto: unde dum gloriosè lateret, & tot miracula exhibet, memoriam facit mirabilium hominibus, ne amittantur species tot speciebibus.

13 Terra veneratur memoriam, dum cœlum fecunde Virginis amplectitur presentiam: inquit Bernardus, uti vidimus *Tautolog. 6. Didasc. 2. num. 11.* In cœlo Virginis non est memoria? Est sanè, cuius miris splendoribus, obijcit spectaculum gloriosam & Angelis & hominibus: excluditurque, cuius magis dilectio, recordatio, ubi memoria gloriæ tantæ ingeritur magnitudo; equidem exolefcit vel insignis memoria tot specierum presentia. *Inebriantur ab ubertate.* Magna ubique ex gaudio in potentij intellectivis voluptas, quæ signatur ut ebrietas: igitur nulla in ordinem specierum memoria, ubi inebriatur gaudijs & gaudijs intelligentia. Nescio an hoc intuitu dicat Petrus in & ex possessione gloriæ: *In quem desiderant Angeli prospicere.* Patec, quòd amittatur ex ubertate memoria, si desiderantur habita: si fatiati esuriunt, si perpotantes sitiunt. Quasi transirent species, ingeritur vis amoris: etenim ni abolesceret memoria ex torrente voluptatum, voluptas ex frustione non islet in desiderium.

Bernard.

Quomodo in cœlo Virginis non est memoria?

Psal. 35. 9.

Ubi supra: Eriam per astra dicitur, ubi dicitur recordationem.

Esther 6. 10

Verf. 3.

Virgilia quæta Principum pro inquisitione dignorum.

14 Perpendatur exaltatio Mardochei. Assuerum impulerunt eius merita, ut pro gloria totius regni collocaretur sublimiore regni gloria. Ille cum dormire nequisset, informari de regno benemeritis, libris incubuit. Cuncta sic cadunt ad votum, atque in regni emolumentum: igitur dignis decorantur munera, & implentur splendore ministeria; ubi pro præmijs meritum ad dignitatem, obest sollicitudo dormire regem. Scitã ergo Mardochei fide, oblituit, ac de præmio ministros interrogavit. *Quid pro hac fide honoris ac præmij consecutus est?* Amplius exaltatur corona, Regis elucet prudentia, ut illum fugit benemeriti notitia: siquidem in debitum digno præmium, utitur etiam notitia necessaria ministrorum. Qui dignus, iacebat ad ianuam (Hispan. *Siempre andan por puertas*) cum preterent maiora munera in regimen, ut à regente acciperent splendorem: Rexque prudenter exaltat, quem cæca fortuna expulerat; quippe indignum maiestatem reputavit, quòd dignus ita iaceret.

15 Ergo dotium informatione, de honore quæsitã à Rege, responderunt aulici: *Nihil omnino mercedis accepit.* O blandimen in principem! O fides perfida aulicorum in propriam utilitatem! Igitur quibus uti ignoto regi præ invidia nihil videbantur omnia; quia grato Regi, iuxta Principis placitum, cuncta videbantur nihilum. Vernacule: *Si al Principe le cayer en gracia, por su lisonja, todo les parece nada.* Nihil

Ibid.

Sequitur regia Principis gratia.

om.

omnino mercedis accepit. Grave & urgens argumentum militat in praefatum testimonium. Cum Rex primo fidem eius scivit, illicò præcepit, ut in aula palatij moraretur, datis pro delatione muneribus. Et concessa pretiosa munera & stipendia; addito etiam honore habitationis in aula. Hocine nihil honoris? Nihil omnino mercedis. Claret testimonium aulicorum expressio cognitionis dotium Mardocheai, ac singularium ornatum; quibus in munerum gloriam, merebatur sedem primam. Erat encomium gratiarum, & in illorum gloriam primum olim concessum quam exiguum: fatentibus cunctis (collatis pramijs & gratijs) splendorem maiorem esse nihilum, quandiu pro dignitate non haberet primum thronum. Modò in scopum Didascalie. Rex haud honoris collati, ac munerum reminiscitur, ubi quid dignè confenserunt specularatur. In palatio Mardocheus dignatus à Rege degit; aulicis omnibus patet. Quomodo omnino nihil accepit? Dicere nihil, cum accepit munera, erat, quasi illius in aula nulla interesset memoria. Nequaquam, sed negatione altruce in eius exaltatione magnitudinem; quæ excludebat dotium insignium ac gratiarum comprehensionem: nihilque dicunt habere, etsi gaudent maiestate; quippe totum nihil est, quousque haberet, quo non plus.

16 Non minus quam munera singularia Matris Dei acceperat Maria in mundo; habitans etiam in caelo; iuxta merita virtutum datis muneribus; iuxta excellentiam gratiarum latis honoribus; decorata novis prerogativis, infertata quoque miris varijs privilegij, quousque in gloriam perveniret. Adhucque nihil accepit? Nihil omnino, estò maximum, quousque in thronum Virgo ascenderet supremum: equidem cum primis meritis prima respondeat dignitas, & prima in throno primo maiestas; Virgo-Mater elevanda super aethera, quo plus non ultra: etenim ubi gloriæ possessionem accepit, ascendit super Cherubim ac Seraphim & volavit, quousque veniens quo non plus, thronum illius maiestatis requievit in throno Dei. Ibi haurit radios luminis divini Solis. Ibi haurit radios, & luce magistra Naturam, vires, ingeniumque Dei. Ibi Dei incomprehensibilia maiore cunctis comprehendit intelligentia. Hæc comprehensio excluditur ab humana memoria; quippe merito corruit, quæ vel ascendendo cadit. Interna & interiora comprehendit Virgo, & homo comprehendere satagit, qualis Virginis comprehensio. Ex alto ruina: evanescebat vel illustrata memoria. Iuxta æstima-

Cap. 12. 5.  
Prime dotes dignitatibus primis

Eius quibus nullum munus, est maius.

Maria in supremo throno gloria.